

深圳市长亮科技股份有限公司

2016 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”），2016 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、 主要财务指标

2016 年，公司实现营业收入 650,808,858.19 元，比上年同期增长 49.18%；归属于上市公司股东的净利润 101,252,902.06 元，比上年同期增长 173.99%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 72,843,507.47 元，比上年同期增长 109.77%。

主要财务指标如下：

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
基本每股收益（元/股）	0.3648	0.1383	163.77%
稀释每股收益（元/股）	0.3595	0.1369	162.6%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.26	0.13	100%
加权平均净资产收益率	13.42%	7.33%	6.09%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.66%	6.89%	2.77%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0744	0.0233	-419.31%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.7828	4.8122	-42.17%
资产负债率	28.93%	30.14%	-1.21%

二、 财务状况、经营成果和现金流量分析

（一） 报告期资产构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
货币资金	292,700,126.98	293,262,644.20	-0.19%
应收账款	371,243,378.23	221,380,565.40	67.69%
预付款项	2,468,244.89	1,816,274.42	35.90%

其他应收款	47,384,975.69	11,642,030.39	307.02%
存货	2,180,557.17	1,485,913.86	46.75%
其他流动资产	0.00	361,437.99	-100.00%
流动资产合计	715,977,282.96	529,948,866.26	35.10%
可供出售金融资产	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%
长期股权投资	2,313,699.08	129,871,830.55	-98.22%
固定资产	227,360,003.64	61,274,929.44	271.05%
在建工程		2,771,764.89	-100.00%
无形资产	34,234,001.37	13,792,265.99	148.21%
开发支出	8,320,599.60	11,411,133.85	-27.08%
商誉	144,414,248.31	77,258,921.46	86.92%
长期待摊费用	3,554,225.65	215,277.75	1551.00%
递延所得税资产	9,915,891.08	21,612,635.83	-54.12%
其他非流动资产		148,114,453.29	-100.00%
非流动资产合计	440,112,668.73	476,323,213.05	-7.6%
资产总计	1,156,089,951.69	1,006,272,079.31	14.89%

- 1) 应收账款 2016 年较 2015 年增长了 67.69%，主要是销售额增加且未到收款期的销售款增加导致的。
- 2) 预付帐款 2016 年较 2015 年增长了 35.90%，主要是预付设备存货导致的。
- 3) 其他应收款 2016 年较 2015 年增长了 307.02%，主要是员工出差借款及备用金增加引起的。
- 4) 存货 2016 年较 2015 年增长了 46.75%，主要是增加设备存货导致的。
- 5) 长期股权投资 2016 年较 2015 年下降了 98.22%，主要是转让出售上海银商资讯公司全部股权引起。
- 6) 固定资产 2016 年较 2015 年增长了 271.05%，主要是购置深圳总部办公房产及配套基础设施引起。
- 7) 无形资产 2016 年较 2015 年增长了 148.21%，主要是研发资本化项目取得资质证书转入无形资产引起。
- 8) 商誉 2016 年较 2015 年增长了 86.92%，主要是收购了海外公司 CP、乾坤烛和境内国融信产生的商誉共同引起的。
- 9) 长期待摊费用 2016 年较 2015 年增长了 1551.00%，主要是北京办公楼装修及烟台研发中心装修转长期待摊费用共同引起的。

(二) 报告期负债构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
短期借款	41,449,600.00	350,000.00	11742.74%
应付账款	1,243,816.65	6,112,996.50	-79.65%
应付票据		-	
预收账款	8,641,752.42	11,371,246.56	-24.00%
应付职工薪酬	41,696,210.24	24,492,880.57	70.24%
应交税费	34,411,871.19	31,364,365.22	9.72%
应付股利	664,221.58	429,541.31	54.64%
其他应付款	48,908,413.40	43,048,168.95	13.61%
流动负债合计	177,015,885.48	117,169,199.11	51.08%
长期借款	107,150,000.00	114,750,000.00	-6.62%
预计负债	6,747,294.58	5,174,220.10	30.40%
递延收益	2,280,000.00	4,770,000.00	-52.20%
其他非流动负债	40,635,777.3	61,462,426.75	-33.89%
递延所得税负债	662,466.07		
非流动负债合计	157,475,537.95	186,156,646.85	-15.41%
负债总计	334,491,423.43	303,325,845.96	10.27%

- 1) 短期借款 2016 年较 2015 年增长了 11742.74%，主要是今年为了补充流动资金向银行借入短期贷款引起的。
- 2) 应付账款 2016 年较 2015 年下降了 79.65%，主要是今年支付了更多的业务往来款。
- 3) 应付职工薪酬 2016 年较 2015 年增长了 70.24%，主要是人员增长计提年终奖较多导致的。
- 4) 递延收益 2016 年较 2015 年下降了 52.20%，主要是今年新增的需要分期摊销的政府补助比去年增加导致的。

(三) 报告期股东权益情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
实收资本(或股本)	292,188,000.00	146,120,000.00	99.96%
资本公积	299,263,124.30	450,800,146.06	-33.62%
减：库存股	38,233,553.25	61,462,426.75	-37.79%
其他综合收益	2,617,449.31		0%
盈余公积	29,245,759.82	21,603,379.64	35.38%

未分配利润	228,018,450.2	146,097,528.32	56.07%
归属于母公司股东权益合计	813,099,230.38	703,158,627.27	15.64%
少数股东权益	8,499,297.88	-212,393.92	-4101.67%
所有者权益合计	821,598,528.26	702,946,233.35	16.88%

（四） 报告期损益情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业收入	650,808,858.19	436,246,052.88	49.18%
营业成本	310,096,700.06	200,476,371.94	54.68%
营业税金及附加	1,579,326.31	149,426.22	956.93%
销售费用	68,109,985.59	41,077,544.16	65.81%
管理费用	175,068,048.85	136,173,939.93	28.56%
财务费用	7,102,760.28	-1,468,245.44	583.76%
资产减值损失	13,065,488.09	19,720,095.14	-33.75%
投资收益	33,896,012.28	1,249,261.11	2613.28%
营业利润	109,682,561.29	41,366,182.04	165.15%
营业外收入	5,641,774.86	2,640,472.72	113.67%
营业外支出	148,293.90	112,290.78	32.06%
利润总额	115,176,042.25	43,894,363.98	162.39%
所得税费用	11,607,935.69	7,151,563.78	62.31%
归属于母公司股东的净利润	101,252,902.06	36,955,194.12	173.99%
非经常性损益	28,409,394.59	2,229,141.20	1174.45%
扣非经常性损益归属于母公司股东的净利润	72,843,507.47	34,726,052.92	109.77%

- 1) 营业收入 2016 年较 2015 年增长了 49.18%，主要得益于内生与外延：一方面公司加大营销投入，在国内市场保持高速扩张态势，内生增长强劲；另一方面通过投资设立和收购兼并等方式新增了多家子/孙公司，经营范围进一步延伸到了资产管理、消费金融、证券、保险等非银泛金融机构信息化领域，同时也将公司的银行核心业务系统、互联网金融和相关的信息化解决方案成功推向海外客户。
- 2) 营业成本 2016 年较 2015 年增长了 54.68%，主要是项目增加，人员增加且人力成本上升共同导致的。
- 3) 营业税金及附加 2016 年较 2015 年增长了 956.93%，主要是原来的营业税

改交增值税后，面向的客户大部分都要求开专用发票，导致附加税上升。

- 4) 销售费用 2016 年较 2015 年增长 65.81%，主要是人员增加且人力成本上升导致薪酬福利增加较多引起的。
- 5) 财务费用 2016 年较 2015 年增长了 583.76%，主要是因购深圳总部基地及北京写字楼以及流贷，导致利息支出增加引起的。
- 6) 投资收益 2016 年较 2015 年增长了 2613.28%，主要是转让上海银商产生的投资收益引起的。
- 7) 营业外收入 2016 年较 2015 年增长了 113.67%，主要是今年摊销的政府补助较多引起的。
- 8) 非经常性损益 2016 年较 2015 年增长了 1174.45%，主要是转让上海银商产生的投资收益引起的。
- 9) 实收资本 2016 年较 2015 年增长了 99.96%，主要是根据利润分配方案，公司以资本公积转增股本，向全体股东以每 10 股转增 10 股，共计转增 146,120,000 股引起的。
- 10) 其他综合收益 2016 年增加 261.74 万元，原因是外币报表折算差异引起的。

（五）报告期内现金流量变化情况

项目	本报告期	2015 年	增减变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	622,310,054.42	362,924,374.83	71.47%
经营活动现金流出小计	644,045,531.31	359,525,797.59	79.14%
经营活动产生的现金流量净额	-21,735,476.89	3,398,577.24	-739.55%
投资活动现金流入小计	130,364,254.30	294,645,023.70	-55.76%
投资活动现金流出小计	112,783,357.38	302,868,182.36	-62.76%
投资活动产生的现金流量净额	17,580,896.92	-8,223,158.66	313.80%
筹资活动现金流入小计	71,336,722.50	296,300,613.49	-75.92%
筹资活动现金流出小计	69,458,428.81	54,499,289.37	27.45%
筹资活动产生的现金流量净额	1,878,293.69	241,801,324.12	-99.22%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	213,769.06		
现金及现金等价物净增加额	-2,062,517.22	236,976,742.70	-100.87%

- 1) 经营活动产生的现金流量净额 2016 年较 2015 年下降了 739.55%，主要是人员增加且人力成本上升导致薪酬福利增加较多引起的。

2) 投资活动产生的现金流量净额 2016 年较 2015 年增长了 313.80%，主要是转让上海银商产生的投资收益引起的。

3) 筹资活动产生的现金流量净额 2016 年较 2015 年下降了 99.22%，主要是 2015 年有发行新股而本期没有。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2017 年 4 月 14 日